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1 Teoretická část

1. Úvod

Téma diplomová práce mi bylo schváleno v únoru 2005 na katedře pedagogiky

Filozofické fakulty Karlovy univerzity v Praze. Základem diplomové práce na téma

Rozvoj verbálnich schopností a sociokulturní prostředí rodiny je podat obraz o této

problematice. Dané téma jsem se rozhodla zpracovat proto, že se ve své pedagogické práci

setkávám s dětmi, jejichž verbálni schopnosti jsou odlišně rozvinuté; v této souvislosti mě

zajímal vliv rodinného prostředí na studijni výsledky dítěte, neboť si uvědomuji, že

rozdílná úroveň verbálnich schopností ovlivňuje školni úspěšnost žáka.

Cílem práce bylo zpracovat teoretické poznatky z uvedené problematiky a

v empirickém šetřeni je ověřit. Ke zpracováni teoretické části jsem používala dostupnou

odbornou literaturu, kterou uvádím v seznamu na závěr diplomové práce. V souladu se

zadáním tématu jsem se zabývala sociokulturním prostředím rodiny (dosažené vzdělání

rodičů, jejich profesní status, majetkové poměry rodin, prospěch žáků aj.), snažila jsem se

popsat i mikroregion Kloboucko, ve kterém rodiny v současné době žijí. Domnívám se, že

místní prostředí je důležitou determinant ou, která se ve větší či menší míře také podílí na

rozvoji verbálních schopností dítěte a na formování jeho osobnosti. Součástí práce je bližší

uvedení sociokulturního prostředí jednotlivých žáků zkoumaného vzorku.

Jsem si vědoma, že přes veškerou snahu se mi v celé šíři nepodařilo postihnout výše

zmíněnou problematiku. Podle časových možností bych chtěla v této práci pokračovat i

v dalších letech.
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Motto:

Hleďme my sobě své mateřštiny!

V ní je vzdělanost naše. Ne podle

množství různých vědomostí, nýbrž

podle toho, jak s větší či menší

jasností umíme mysliti a myšlénky

sdělovati, měří se naše vzdělanost.

Jan Neruda

Lidé jsou společenskými bytostmi a komunikace je základnim nástrojem, který

v interakci používají. Ačkoli komunikujeme v podstatě neustále, téměř bez přestávky,

nevěnujeme této činnosti příliš pozornosti. Považujeme ji totiž za samozřejmost. Snad

pouze v okamžicích, kdy chceme někomu něco důležitého říci, napsat zprávu či dopis,

pronést proslov k publiku, pohovořit na dané téma nebo někoho přesvědčit, tehdy si

komunikaci uvědomujeme. Hledáme způsob, jak nejlépe úkol zvládnout. V takových

chvílích poznáváme, jak je komunikace důležitá.

Lidská řeč je velmi zvláštnim jevem. Je přirozenou výbavou člověka. Lidskou řeč

ovládne většinou každé malé dítě v období od narození do pěti let věku. Rodíme se tedy

s vrozenými předpoklady naučit se lidské řeči a jsme schopni zvládnout ten jazyk, který

nás v útlém věku obklopuje. Pokud se v sociokulturnim prostředí mluví více jazyky,

můžeme jich zvládnout více. Lidská řeč je dorozumívací prostředek, patřící mezi nejsloži­

tější znakové systémy a provází nás po celý život. Řeč tedy chápeme jako mluvenou

podobu jazyka.
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2. Vymezení pojmu jazyk

2.1 Jazyk a komunikace, výklad, základní pojmy

Jazyk je systém, který slouží jako základní prostředek lidské komunikace. Každý

přirozený jazyk, jež je vlastní lidem ze stejného jazykového společenství sloužÍ

k dorozumívání, tedy k vzájemnému předávání nebo sdělování informací. Člověk používá i

jiné dorozumívací prostředky, ať už vizuální např. systém dopravních značek; akustické

např. sirény ohlašující požár. Nejvíce rozvinutým dorozumívacím systémem je zcela jistě

přirozený jazyk, který se od ostatních liší bohatostí znaků (slov) a jejich kombinací do

vět. Přirozený jazyk je tedy základním, nejbohatším a polyfunkčním prostředkem

komunikace.

"Komunikace je přenos informací mezi mínimálně dvěma účastníky (zvláště, resp.

obvykle mezi mluvčím a posluchačem), a to prostřednictvím určitého signálního systému

znaků (resp. kódu), zvl. pak systému jazykového. Komunikace se uskutečňuje vždy

v určitém rámci, daném několika složkamí." (1)

Pro hlubší porozumění uvádím schéma komunikačního procesu.

Schéma komunikačního procesu:

Obecně: zdroj kód signál kanál příjemce

Mluvený jazyk mluvčí jazyk hlásky ovzduší posluchač

Psaný jazyk pisatel jazyk písmena papír čtenář (2)

Ve zdroji informace se její obsah kóduje podle pravidel příslušného kódu, v zakódované

podobě ve formě signálů je vedena určitým kanálem od zdroje k příjemci, kde se pak

dekóduje. Jazyk, tj. kód, který slouží mluvčímu nebo pisateli k dosazování určitých znaků

(slov) za určité významy a zároveň umožňuje posluchači nebo čtenáři (pokud ovládá stejný

kód - jazyk) dosadit za tyto znaky zpětně příslušné významy.

"Termínem kód se označuje jednak systém převodu určitého signálního systému v jiný,

popř. se chápe i jako sám strukturovaný systém znaků." (3)

(1) ČERMÁK, F.: Jazyk ajazykověda. Karolinum Praha, 2001. s. 13. ISBN 80-246-0154-0

(2) ČERMÁK, F.: Jazyk ajazykověda. Karolinum Praha, 2001. s. 13. ISBN 80-246-0154-0

(3) ČERNÝ, 1.: Úvod do studiafazyka. Rubico. Olomouc, 1998.8.14. ISBN 80-85839-24-5
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2.1.1 Jazyk a jeho funkce

Primární funkce jazyka je společenská. Utváří se ve společnosti, avšak zároveň utváří

v určitém smyslu členy společnosti. Jazyk se tak podle L. Weisgerbera (1953) stává

společenskou formou poznání, sloužící nejen ke komunikaci, ale vytvářející zároveň

poznávací předpoklady pro to, co je vyjadřováno, sdělováno. Jazyk plní více funkcí; velmi

důležitá je funkce jazyka jako dorozumívacího prostředku. K tomu je ale potřeba splnit

určité podmínky. Především musí oba, mluvčí i posluchač, ovládat stejný jazykový kód,

neboť u různých jazyků jsou rozdíly v kódování stejného obsahu. I když mluvčí a

posluchač ovládají stejný kód, přesto je dorozumívání složitá činnost. Mluvčímu musí být

jasný obsah svého sdělení; obsah pak je potřeba verbalizovat, tj. zakódovat na konkrétní

slova daného jazyka. K této složité činnosti je potřebná spolehlivá práce nervového

systému, smyslových orgánů (mluvidel); do procesu mluvení je zapojena celá řada svalů,

tzn. dobře fungující nervosvalová koordinace, ale také inteligence jako je např. schopnost

abstrakce, syntézy, rozhodování a podobně. Ani úloha posluchače není jednoduchá. I u něj

je velmi důležitá bezchybná práce centrálního nervového systému a smyslových orgánů,

zejména sluchu, ale především je potřebná dobrá schopnost analýzy, intuice a rozhodování.

Cílem posluchače je dosadit si za přijímané zvuky příslušný význam, to znamená

rekonstruovat celkový obsah, informaci, kterou mu mluvčí pomocí příslušného jazykového

kódu chtěl sdělit. Pokud si není výsledkem zcela jist, může v následující fázi pomocí

otázek získat doplňující informaci. Je-li posluchač úspěšný, to znamená, že se mu podařilo

informaci dekódovat, tedy zná význam sdělení, je dorozumívací proces úspěšně zakončen.

Přirozený jazyk plní i jiné funkce než je dorozumívání (vzájemné poskytování či sdělování

informací). Kromě informací o předmětech, osobách, jevech, událostech je možné sdělovat

i něco jiného.

Konativní funkce: má posluchače vyzvat k nějaké činnosti

Dojdi na poštu pro doporučený dopis.

Referenční funkce: odkazuje na časové nebo prostorové vztahy nebo na jiné

mímojazykové faktory Co budeš dělat o víkendu?
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Fatická (kontaktová) funkce: mluvčí udržuje pozornost, je též účasten hovoru

Slyšíš mě vůbec? To je pravda.

Expresivní (emotivní) funkce: mluvčÍ dává najevo svůj psychický stav zabarvením a

výškou hlasu, zvláštní intonací apod. nebo pomocí jazykových prostředků, např. kategorií

slovesného způsobu

Poetická (estetická) funkce: forma má zvýraznit obsah, vytváření zcela nových tvarů, též


[…]


Poté, co byly Makedonie, Řecko a Přední Asie spojeny a staly se tak velkou říší, plánoval

Alexandr zase nové výbojné cesty. Chtěl si podmanit Kartágo a západní část Středomoří.

Uprostřed příprav ale podlehl náhlé horečce a zemřel roku 323 př.n.I. v Babyloně.

Brzy potom se jeho říše, která sahala od Řecka až k Indii, rozpadla. Přesto ale došlo

zásluhou Alexandra Velikého ke zpřístupněni celé Přední Asie řecké kultuře. K tomu

přispělo asi 70 měst, která Alexandr založil.
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Příloha č. 2

Schematický přehled textu Proč se Alexandru Velikému říká "dobyvatel"?

Logické jednotky Obsahové jednotky Informační jednotky

1. Výchova a vzdělání I. Alexandr Veliký se 1,2,3,4

Alexandra
narodil r.. 336 př. n.i.
jako syn
makedonského krále
Filipa ll. Byl
vychováván
Aristotelem. Už jako
chlapec se zajímalo
pověstmi opředený

svět Asie.
II. R 336 př.n.i. se stal 5,6

králem
Makedonie. Upevníl
makedonskou vládu na
severní hraníci a
vŘecku.

2. Alexandr a jeho vítězná
III. Vydal se na válečná 7, 8, 9

tažení do Asie.
tažení Zdůvodnil toto tažení

zkázami, které způsobili
Peršané v dřívějších
dobách v Řecku.

IV. R333 př.n.1. narazil na 10,11
krále Persie - Daria
III., a porazil ho v bitvě
u Issos.

V. Nabídku míru ze 12, 13
strany Persie odmítl, a
táhl dál do Přední Asie.

VI. Nejprve pokořil Sýrii. 14
VII. Roku 332 př.n.1 byl 15, 16

pozdraven jako
osvoboditel a syn boha
v Egyptě.

VIII. VIII. Zde založil město 17
Alexandria.

lX. Z Egypta táhl dál přes 18
Eufrat a Tigris do
Persie.

X. R331 př.n.i. porazil 19
znovu perského krále
Daria III. v bitvě u
Gaugamelu.
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XI. Nechal se vyhlásit 20
králem Asie a krátce
poté vtáhl do Babylonu
a Susy.

XII. Jako pomstu za zničení 21,22
Akropole nechal spálit
r.330 př.n.1. perské
rezidentské město
Persepolis.

XIII. Poté, co pokořil Ostiran, 23,24
táhl r. 327př.n.1 dále
přes Hindukuš směrem
do Indie. U Hydaspes
zvítězil r. 326 př.n.1.

XIV. Když chtěl pak 25,26
proniknout k řece
Ganga, jeho oddíly se

3. Konec Alexandrova
začaly bouřit.

XV. Námaha a trmácení již 27
tažení překročily únosnou

míru.
XVI. Přesto jeho admirál 28

plul se zbytkem vojska
podél pobřeží Indického
oceánu a Perského
zálivu až k ústí Eufratu
a Tigridu.

XVII. Poté, co byly
Makedonie, Řecko a

29, 30

Přední Asie spojeny a
staly se tak velkou říší,
plánoval Alexandr zase
nové výbojné cesty.

XVIII. Chtěl si podmanit 31,32
Kartágo a západní část
Středomoří. Uprostřed

příprav ale podlehl
náhlé horečce a zemřel
r. 323 př,n.1.

XIX. Brzy potom se jeho říše 33
4. Řecký charakter říše rozpadla.

XX. Zásluhou Alexandra 34
Velikého byla řecká
kultura zpřístupněna
celé Přední Asii.
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Příloha Č. 3

Řízený rozhovor s dětmi - otázky

1. Řekni deset slov, která tě nejlépe charakterizují.

2. Napiš deset slov, která charakterizují všechny členy vaší rodiny.

3. Co si myslíš, že budeš dělat za pět let? Za deset let? Za dvacet let?

4. Jak trávíš svůj čas po vyučování a o víkendech?

5. Co máš ze všech činností, které provozuješ ve svém volném čase, nejraději?

Kterou z nich máš rád nejméně?

6. Které jsou tvoje oblíbené sporty, koníčky nebo umění, máš-li nějaké?

7. Které jsou tvoje oblíbené televizní pořady?

Na jaké televizní pořady se dívají ostatní členové rodiny?

8. Které časopisy rád pravidelně čteš?

9. Jaké velké cíle se snažíš uskutečnit?

10. Co si myslíš o škole?

ll. Jsi spokojen sám se sebou? Co bys chtěl, aby se zlepšilo?
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Příloha č. 4

Dotazník vlastní konstrukce

Obracím se na Vás se žádostí o přesné a pravdivé vyplnění níže uvedených položek.

Nejprve si pozorně celý dotazník přečtěte, vyplňte úvodní tabulku a pak výrazně označte

své odpovědi znakem x.

Třída: Pohlaví: Věk:

Bytové podmínky:

Moje rodina má byt: 1- pokojový Ano Ne

2- pokojový Ano Ne

3 a vícepokojový Ano Ne

Bydlíte v rodinném domku: Ano Ne

Bydlíte v panelovém domě: Ano Ne

Máte: Zahradu Ano Ne

Vinohrad Ano Ne

Vinný sklep Ano Ne

Individuální bytové podmínky:

Máte: Vlastní pokoj Ano Ne

Vlastní pracovní kout Ano Ne

Vlastní postel Ano Ne

Předměty kulturního vlivu, které doma používáte:

Rádio / hifi věž Ano Ne Mobilní telefon Ano Ne

Televizor Ano Ne Knihovna Ano Ne

Video Ano Ne Venkovní bazén Ano Ne

DVD Ano Ne Automobil Ano Ne

Počítač Ano Ne Kolo Ano Ne

Děkuji Vám za Váš čas, který jste věnovali mému dotazníku.
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