Posudek

diplomové práce Lenky Korpové:

"Rozvoj verbálních schopností a sociokulturní prostředí rodiny"

Diplomová práce je pojata teoreticko-empiricky. Ústředním záměrem bylo posouzení vlivu
rodiny na úroveň verbálních schopností dítěte. Tato problematika, ač klasická, v současné
době nabývá značně na významu. Díky vzrůstajícímu členění naší společnosti na odlišné
sociální vrstvy se zvyšuje také diference mezi výchovným prostředím dítěte. Máme možnost
zaznamenávat zvyšující se rozdíly mezi dětmi vychovávanými v rodinách s nižším
socioekonomickým statusem a dětmi rodičů z vyšších sociální tříd. Do problematiky značně
intervenuje hodnotová a vzdělanostní úroveň rodičů. K prostředí, ve kterém může za
nepříznivých okolností docházet k částečným korekcím a vyrovnávání největších deficitů
patří bezesporu škola. Orientace na rozvinutí jazykového kódu a komunikačních schopností
by proto měla být jedním z jejích nejvýznamnějších úkolů.

Teoretická část je logicky členěna následovně:

Nejprve diplomantka vymezuje ústřední pojmový aparát. V popředí zájmu je význam jazyka,
komunikace a otázka gramotnosti. Diplomantka zmiňuje důležitost tzv. E - gramotnosti, která
postupně nabývá na významu. Jako jednu z hlavních kompetencí, vidí ve schopnosti kriticky
hodnotit zdroje a obsah informací. Tato myšlenka je velice důležitá, patrně by bylo zajímavé
tuto oblast komunikace více postihnout. V době, kdy se běžně vytváří řada webových stránek
zaměřených na děti, je důležité, naučit děti v tomto prostředí pohybovat. Vzniká zde další
oblast vlivů, která v rodině při nedostatečně věnované pozornosti, značně intervenuje.

Následuje přehled vývoje jazyka v průběhu ontogeneze.

Podstatná část teoretické části je pak věnována analýze rodiny a jejího vlivu na verbální
schopnosti dítěte. Diplomantka zmiňuje krizi rodiny, která se projevuje ve zvýšené míře
rozvodovosti, orientace rodičů na pracovní oblast, nároků na nezávislost. Z mého pohledu jde
spíše o celkovou proměnu podoby rodiny a její vývoj. S tím souvisí i pokles autority otců,
opět zde máme možnost nahlížet proměnu přístupu mužů k otcovství. Diplomantka sama
udává, že pro mnoho jedinců zůstává rodina významnou hodnotou a zdrojem lidského štěstí.
Tyto připomínky jsou určeny spíše k diskusi.

V závěru teoretické části se otevírá hlavní téma, a to rozvoj jazykových schopností v rodině a
škole. Zde diplomantka udává korelaci dosaženého vzdělání rodičů a způsobu, jakým se v
rodině komunikuje. S tím samozřejmě souvisí i další trávení volného času, které jazykové
schC'pnosti rozvíjí, především kulturní akce, zájmová činnost. Výsledkem je významná
odlisnost ve verbálních schopností jednotlivých dětí, bohatost jejich jazykového kódu a
celkový vztah k dalšímu vzdělávání a schopnost pracovat s informacemi.

Druhá část práce je věnována velice preciznímu a nepochybně časově nárocnemu
empirickému výzkumu. Diplomantka stanovila výzkumné hypotézy, ověřující korelaci

vzdělanostní úrovně rodičů na verbální úroveň dítěte a vlivu verbální úrovně dítěte na
schopnost porozumět textu.

Diplomantka si vzala za cíl podrobit výzkumnému šetření verbální schopnosti dětí 6. třídy v
regionu Kloboucko. Využití standardizovaných i nestandardizovaných výzkumných metod
poskytlo potřebné množství dat vhodných k analýze. Výsledky testů jsou pak dávány do
širších souvislostí s rodinnou situací dítěte a přehledně prezentovány v analýzách jednotlivých
případů. Menší připomínkou z mé strany by bylo snad jen použití termínu "bezúhonná
rodinná atmosféra", využila bych spíše pozitivního názvu, jako je zdravá rodinná atmosféra.

Práce je napsána kultivovaným jazykem, byl prokázán dostatečný vhled do zvolené
problematiky. Oceňuji především kvalitu provedení výzkumu a práci doporučuji k obhajobě.
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